陈琴正在练习。
受访者 供图

在记忆迷宫中，帮“老顽童”们点亮灯塔
一千多个日夜！00后护理员田丹用爱捂热阿尔茨海默老人的孤独时光

A06 城事 2025年2月11日 星期二 编辑/曾梓民 美编/叶海玲 校对/黄蓉

华容县懿盛融泽健康管理有限
公司遗失行政公章一枚，编码：
43062310002475，声明作废。

廖媛遗失沃尔沃牌 LVYZBK8
D0SP378942 一份，车辆合格证
（纸质编号：YL341ZBP0515
799）特此声明。

新宁县智慧鑫生态种养专业合作
社（93430528MA4T8C5J40）遗失
法人（姚作军）章一枚，声明作废。

国寿湖南公司经邮寄遗失保
单六份：合同号：2025430522S
DL500000908，封面号：43230
0536791；合同号：2025430522
SDL500000911，封面号 4323
00536792；合同号：202543052
2SDL500001127 封面号 4323
00537278；合同号：20254305
22SDL500001169 封面号 432
300537279；合同号：20254305
22SDL500001172 封面号 432
300537280；合同号：20254305
22SDJ500001260，封面号 432
300537277，声明作废。

注销公告
宁乡市心美公益服务中心经理事
会决议注销在民政局登记的民办
非企业单位，请各债权人自本公告
见报之日起 45 日内向宁乡市心美
公益服务中心清算组申报债权。联
系人：颜志祥，电话：13974005445。

国网湖南公司 2025 年第 1 批专车批次报废
物资处置网上竞价公告

湖南湘能创业项目管理有限公司受国网湖南
公司委托，拟组织对国网湖南公司 2025 年第 1
批专车批次报废物资进行竞价处置，现将有关
事项公告如下：
一、竞价方式、时间
本次报废物资采用竞价方式处置，竞价活动于
2025 年 2 月 19 日 09:00（北京时间）正式开始，
有意向参与的回收商请提前登录国家电网有
限公司电子商务平台再生资源交易专区（以下
简 称 专 区）（https://sgccrtp.com.cn/rtp-por-
tal/#/）参与竞价。
二、报废物资概况
此次拍卖共 7 个分包。
标的为国家电网报废物资， 详情请于专区
（https://sgccrtp.com.cn/rtp-portal/#/） 进行查
看。
三、回收商竞价资格
详情请于专区进行查看。
四、竞价保证金
竞价保证金为 20 万元， 详情请于专区进行查
看。
五、竞价文件
1. 符合资格条件且有意向参加本次报废物资
处置竞价活动的回收商， 请于 2025 年 2 月 11
日起至 2025 年 2 月 17 日 17:00（北京时间）及
时登录专区获取竞价文件。
2.竞价文件通过专区免费获取，不提供纸质版
竞价文件。
六、其他事项

业务内容 联系人联系电话 备注

电子钥匙办理 客服中
心

400-991-5500
400-091-5500

竞价系统网站
电子商
务平台
项目组

010-63411000

保证金及资质审
核、签订须知及承
诺、专区操作

专区客
服中心010-82288229

竞价文件获取 甘工 0731-85337538

1. 竞价相关规则以专区内公告及其附件文件
为准。
2.在网上竞价过程中，由于网络中断或系统运
行故障，使竞价信息传输、处理、显示异常（因
回收商所在地网络中断或自身设备发生故障
情况除外）， 进而影响到网上无法正常有序进
行竞价时，竞价代理机构有权立即中止该批次
网上竞价业务，并不承担由此造成的损失。
3.业务办理联系方式

4.未签订《报废物资处置网上竞价须知》及《报
废物资处置网上竞价承诺书》 的回收商请联
系北京国网拍卖有限公司专区客服中心。
发布单位：湖南湘能创业项目管理有限公司

高新分公司
发布日期：2025 年 2 月 11 日

根据《环境影响评价公众参与
办法》，将《湖南擎诚新材料科
技有限公司新型碳基材料研发
及制造中心项目环境影响报告
书》征求意见稿进行公示，公众
可即日起 10 个工作日查阅网
址：https://pan.baidu.com/s/1i
Bby5Xu -63BfwOsdm9kDRQ
(提取码 7xq3)， 可采取信函等
方式反馈征求意见表以表达对
项目环保方面的意见。
联系人： 湖南擎诚新材料科技
有限公司
袁总 0731-58272672。

湖南擎诚新材料科技有限
公司新型碳基材料研发及
制造中心项目环境影响评
价公众参与第二次公示

贷款催收公告
截止 2025 年 2 月 10 日，因下列
人员(合同当事人)在湖南湘江新
区农村商业银行股份有限公司
公园尚分理处贷款逾期后，未能
履行还款义务，现我行一并公告
催收，请被通知人近期到我行结
清相应贷款欠款， 如不及时偿
还，我行将会进一步采取清收措
施。 1、债务人吴宇函，身份证号
码 430981199211170332，逾期贷款
本息合计 8.78 万元。 2、债务人许
锦文，身份证号码 43240219970629
6016，逾期贷款本息合计 11.32万元。

湖南湘江新区农村商业银行
股份有限公司公园尚分理处

2025 年 2 月 10 日

债权转让通知书
湖南湘宸包装有限公司：
你公司所欠常德金德新材料科
技股份有限公司（以下简称金
德公司）货款 1 200 117.36 元，
常德中院已作出（2022）湘 07
民初 49 号民事调解书。你公司
一直未予履行， 目前该案常德
市鼎城区人民法院在执行过程
中。 该案已产生诉讼费用
8069.01 元及其迟延履行金等，
现依据常德市中级人民法院作
出的（2020）湘 07 破 1 号之四
民事裁定书认可的金德公司
《破产财产分配方案》， 已将上
述债权分配给湖南德诚融资担
保有限公司，由其受偿。请向债
权受偿人湖南德诚融资担保有
限公司履行清偿义务。 特此通知。

常德金德新材料科技
股份有限公司管理人

2025 年 1 月 10 日

项目名称： 永州陆港美高现代
农业科技产业园蛋鸡养殖示范
基地项目。建设地点：永州市冷
水滩区牛角坝镇麦子园村。 建
设性质：新建。环评报告及公众
意见表的网络链接：https://www.
eiacloud.com/gs/detail/3?id=50208vz2TR
征求意见的公众范围： 评价范
围关注本项目的公民、 法人和
其他组织。 公众提交意见方式
和途径：建设单位：永州陆港美
高农业科技发展有限公司
联系方式：夏工 17373174428
征求时间：2025年 2月 8日至 2月 21日

永州陆港美高现代农业科技产
业园蛋鸡养殖示范基地项目
环境影响报告书征求意见稿公示

本栏目仅提供公示平台，所发布的所有公示内容均由提供者或提供单位负责解释并承担法律责任，与本报社无关。【温馨提示】

记忆迷宫里的金鱼游戏

2月10日，清晨7时，随着老人们晨起，中心
活动室热闹起来。 田丹蹲下身与轮椅上的林奶
奶平视，“宝宝， 今天的彩虹糖该到肚子里旅行
啦。” 她悄悄将药片藏在老人最爱的糖果中，并
看到老人吃下去。这个游戏已持续428天。

2022年从长沙民政职业技术学院毕业时，
田丹没想到课本上的“怀旧疗法”会演变成如此
生动的日常。她随身携带的护理包里，除了血压
计和记录本，还有玻璃弹珠、铁皮青蛙———这些
跨越半个世纪的老物件， 是打开老人们记忆之
门的钥匙。

“他们像被困在时间琥珀里的金鱼，我需要
不断游进他们的记忆水域。”田丹这样形容自己
的工作。 当偏执型认知障碍的周爷爷第37次问
“我女儿毕业了吗”， 她翻出泛黄的毕业合照，
“您看，小芳今天刚给我发来孙子的满月照”。

护理站的值班表上， 田丹用不同颜色标记
着每位老人的“记忆密码”———粉色代表喜欢肢
体接触，绿色意味着音乐疗法有效，黄色提醒着
可能出现的日落综合征， 这些色彩是她用1265
个日夜破译的“记忆基因图谱”。

面对躁狂发作撕毁床单的吴奶奶， 田丹发
现老人无意识重复着针线动作， 连夜缝制出带
有栀子花香的安抚巾， 这是老人逝去丈夫最爱
的味道。 当吴奶奶第9次扯开自己的衣领时，一
块绣着并蒂莲的小帕子成功让她安静下来，手
指开始规律地摩挲着上面的花纹。

“认知症不是记忆删除键， 而是错乱的拼

图。” 田丹的手机相册里存着273段家属提供的
家庭影像，她把这些碎片剪辑成“记忆”，在午后
播放时，总能看见老人们眼中闪烁的星芒。

双向奔赴的时光契约

在员工休息室的留言墙上，贴着田丹3年前
的辞职信，有些破旧的纸张上，泪痕清晰可见。
那时的她无法理解为什么精心准备的辅食会被
老人打翻， 为什么刚建立的信任会在晨昏颠倒
中瓦解。

转折发生在某个雨夜， 失禁的王奶奶死死
攥住田丹的工牌呢喃着“囡囡别走”，那一刻她
读懂了超越语言的依赖。

现在， 田丹的护理日志里写满温暖的“意
外”， 总把药片藏在假牙里的陈爷爷会偷偷给她
留一颗酥糖，重度失语的李婆婆学会用亲吻表达
谢意与亲近。最让她动容的是，当被问及“最珍贵
的东西”，多位老人会把颤巍巍的手指向她。

“我们都在进行一场倒计时的陪伴。” 田丹
抚摸着老人送的千纸鹤项链，“就像海边拾贝的
孩子，要珍惜每个浪涌。”这个24岁的姑娘带着6
人护理团队，开发“感官花园”“记忆存钱罐”等
创新疗法， 让30多名老人及其家庭在记忆迷雾
中看见微光。

暮色将至，田丹结束第823次巡房。走廊尽
头，94岁的抗战老兵对着她行了一个标准的军
礼———这是老人近半年来难得的清醒时刻。因
为疲惫微微驼背的田丹立即挺直脊梁回礼，两
个身影，在记忆的裂缝中温暖相望。

1平方米大小的强制卡式笼，能装下什么？今年
53岁，来自湖南长沙的陈琴用行动给了答案，在这
里面装满着她对杂技的热爱。每一个腾挪、每一次
伸展，都倾注着她的无限能量。

近日，陈琴忙完家务后赶到了艺术团，往笼子
里一坐，手里的球开始抛动，她又开始新一天的沉
浸式练习。

在1平方米的笼子里对杂技入迷

去年3月，陈琴在江边散步，偶然看到湖南民间
非遗文化杂耍艺术团在表演。

小球在手中不断腾空、变化，一下就吸引住了陈
琴，她便跟在表演者身旁模仿，“觉得挺有意思的，一有
空就会到江边去看、学，慢慢地就跟师傅开始练习了。”
艺术团负责人牛布童告诉记者，有时陈琴往笼子里一
坐就是4个多小时不出来，在团队中十分刻苦勤勉。

从最初连3个球都难以掌握， 到现在能自如地
进行5球表演， 陈琴仅用了7个月的时间。“每增加1
个球其实需要近1年的时间进行练习， 但我就是入
了迷了，在笼子里不停地练，所以速度快了一些。”
从一开始的观看者，到现在的表演者，陈琴除了吃
饭，其他时间都被用在杂技的世界里。在1平方米的
卡式笼里，陈琴在其中不断地突破自己杂技的“天
花板”，而支撑她的仅仅是热爱二字。

坚持，让民间杂技走得更远

长期的练习也让陈琴收获颇丰，除了心理上对
生活的满足，也让她的脊椎劳损有所缓解。“因为要
抬着头看球，手也不停地在动，脑子也要不断地思
考，感觉整个人的身体比以往要好得多。”

如今，陈琴和队员们不仅在江边、公园表演，也
走进到养老院去给老人家带来欢乐。每每看到台下
的观众欢呼喝彩时，陈琴觉得自己好像找到了人生
新的方向。

她也表示，只要身体允许，会一直坚持练习杂
技，将这份快乐与热爱传递下去，为民间杂技文化
的传承贡献属于自己的力量。

■文/视频 三湘都市报全媒体记者 田甜
通讯员 严茗钰

53岁阿姨逐梦杂技圈
在1平方米笼中诠释热爱

在长沙阿默认知症照护中心，一声声“宝宝”编织成独特的晨曲，“00后”护理员田丹
每天重复这个称呼数百次，像对待幼童般照料着30多位平均年龄83岁的“老顽童”。3年
前那个躲在值班室抹泪的职场新人，如今已成为老人们的“记忆灯塔”，用青春守护着暮
年星空。 ■文/视频 三湘都市报全媒体记者 田甜 通讯员 严茗钰

田丹早就是
老人们不可或缺
的“亲人”。

受访者 供图

扫码看视频

扫码看视频